
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

4. listopadu 2024 
Grenada patří mezi nejdůležitější pěstitele a exportéry muškátového ořechu do celého 
světa, tuto plodinu má dokonce i na své státní vlajce. 
Modleme se za prozíravé a vizionářské plánování grenadské vlády pro příští roky, aby tato 
země nebyla plně závislá pouze na úspěšné produkci jednoho zemědělského artiklu. 

5. listopadu 2024 
Hlavní město Grenady je St. George’s, označované rovněž za nejhezčí přístav Karibiku. 
Modleme se za všechny zodpovědné osoby za řízení tohoto malého státu, ale i za 
úředníky a politiky, aby přispívali k pokojnému soužití obyvatel i k míru v této části světa. 

6. listopadu 2024 
Grenada náleží do skupiny asi 600 Návětrných ostrovů Malých Antil, nazývaných 
Grenadiny, přičemž na severu je velký ostrov Svatý Vincenc a na jihu ostrov Grenada. 
Modleme se za spravedlivé posouzení států Grenada a Svatý Vincenc o zařazení tohoto 
souostroví na seznam světového dědictví UNESCO kvůli předkolumbijským nalezištím. 

7. listopadu 2024 
Podle posledních vládních odhadů z roku 2022 se více než polovina obyvatel hlásí 
k letničním protestantům, katolíci tvoří necelých 40 % populace. 
Modleme se za dar moudrosti pro křesťany všech denominací na Grenadě, aby mezi nimi 
nevznikala řevnivost a rivalita, ale naučili se aktivně spolupracovat na dobrých věcech. 

8. listopadu 2024 
I když leží Grenada na okraji výskytu hurikánů v Karibiku, jejich hrozba je stále vysoká. 
Modleme se za celosvětovou podporu meteorologických výzkumů a studií vzniku 
hurikánů, aby bylo možné snadněji a rychleji předvídat jejich příchod i intenzitu. 

9. listopadu 2024 
V roce 2006 britský sochař Yason deCaires Taylor umístil 10 km západně od Grenady na 
mořské dno 65 lidských soch v životní velikosti. 
Modleme se za všechny, kteří se k této turistické zajímavosti potápějí, aby respektovali 
původní záměr autora i grenadské zákony zakazující se těchto soch dotýkat a čistit je.  

10. listopadu 2024 
Katolická diecéze St. George’s na Grenadě vznikla roku 1956 a až do roku 1970 
zahrnovala i území dnešního státu Barbados. 
Modleme se za tamního biskupa Clyde Martin Harveye, jenž letos v listopadu dosáhne 75 
let a podá papeži rezignaci, jakož i za dobrý výběr jeho nástupce na biskupském stolci. 



11. listopadu 2024 
Vláda Grenady uvažuje o zavedení 1. srpna jako státního svátku Dne emancipace. 
Modleme se za klidnou a věcnou diskusi mezi obyvateli ohledně tohoto tématu, které 
vychází ze skutečnosti, že dne 1. srpna 1834 přijala Británie zákon o zrušení otroctví. 

12. listopadu 2024 
Kryštof Kolumbus spatřil ostrov Grenadu roku 1498, kolonizace ostrova však začala 
francouzskými mořeplavci o dvě stě let později, roku 1649. 
Modleme se za potomky Indiánů, kteří byli na většině ostrovů vyhubeni, aby se neutápěli 
v řešení nevratné dávné minulosti, ale aktivně tvořili dobrou budoucnost své země. 

13. listopadu 2024 
Mezi turisticky nejnavštěvovanější místa na Grenadě patří rovněž nejvyšší hora Saint 
Catherine uprostřed ostrova, a zejména nádherná pláž Grand Anse. 
Modleme se za turisty, kteří již Grenadu kdy navštívili, aby při doslechu zpráv o tamních 
případných katastrofách hledali způsob, jak finančně pomoct obnově ostrova. 

14. listopadu 2024 
Koncem roku 2023 získala Grenada první zápis do seznamu kulturního dědictví, kterým 
je tradiční stavba dřevěných lodí v Carriacou a Petite Martinique. 
Modleme se za udržení těchto rodinných tradic, a to nejen co se týče výroby, ale i 
skutečnosti, že si při ní vzájemně manuálně i finančně pomáhá několik generací. 

15. listopadu 2024 
Mezi Grenadou a naší zemí existuje Dohoda o vědeckotechnické spolupráci z roku 1980. 
Modleme se za zahraniční politiku České republiky, aby v ní byl dostatek prostoru nejen 
pro vztahy s klíčovými partnery v zahraničí, ale i s malými zeměmi jako je Grenada. 

16. listopadu 2024 
Na úředních dokumentech Grenady je dovoleno mít na fotce pokrývku hlavy jako je 
hidžáb anebo rastafariánská čepice, pokud je identifikovatelný obličej člověka. 
Modleme se za bezpečí na Grenadě, aby se nikdo z jejích obyvatel ani návštěvníků 
neradikalizoval a nevyvolal konflikt, který by vedl k zabíjení nebo vojenské invazi. 

17. listopadu 2024 
Francie prohrála svou kolonii La Grenade v sedmileté válce s Británií roku 1763. 
Modleme se za Regionální obranný systém karibských států, do něhož Grenada vstoupila 
v roce 1985 a za jeho obranyschopnost v případě napadení kteréhokoli svého člena. 

18. listopadu 2024 
Poté, co byl katolický kostel v St. George’s z roku 1690 proměněn na anglikánský, 
katolíci v roce 1884 dokončili stavbu nynější katedrály Neposkvrněného početí. 
Modleme se za církevní stavby na ostrovech Grenady, aby byly projektovány a 
opravovány s vědomím, že musí odolat i opakujícím se živelním pohromám. 

19. listopadu 2024 
Národním jídlem Grenady je Oil Down, pokrm, který vznikne dušením směsi místní 
zeleniny, knedlíků z chlebovníku, listů callaloo, masa, bylinek a kokosového mléka. 
Modleme se za pouliční prodejce jídla v ulicích grenadských měst, obcí i plážových 
resortů, aby při přípravě i prodeji pokrmů dbali na nezbytné hygienické předpisy. 



 
20. listopadu 2024 

Než byly na Grenadě 1. dubna 2023 schváleny sankce pro válčící Rusko, více než 15 tisíc 
Rusů za tři měsíce roku 2023 požádalo o grenadské občanství. 
Modleme se za probíhající reformu grenadského zákona, podle něhož může přednostní 
občanství země získat ten cizinec, který bude na ostrově investovat a podnikat. 

21. listopadu 2024 
Stejně jako v jiných karibských zemích, i na Grenadě se hojně vyrábí rum, přičemž 
nejznámější značkou je Six Saints, Šest svatých, podle šesti farností na ostrově. 
Modleme se za grenadskou mládež, aby po skončení školy co nejdříve začala pracovat a 
nepodlehla pokušení konzumu, jehož součástí je i bezbřehé požívání alkoholu a drog. 

22. listopadu 2024 
Důležité místo v hudbě na Grenadě sehrává bubnování na nástroje, vyrobené ze sudů 
od rumu, a tanec Big Drum, při němž místní uctívají své předky zejména z Afriky. 
Modleme se za lidi, kteří v tomto měsíci na Grenadě zemřou a jejichž rodiny jim nebudou 
moct vypravit tradiční pohřeb spojený s několikadenní slavností předků zemřelého. 

23. listopadu 2024 
Hrdinou Grenady, podle něhož je pojmenováno i mezinárodní letiště, je levicový 
revolucionář Maurice Bishop, jehož radikální marxisté roku 1983 kulometem popravili. 
Modleme se za současné státní, církevní i kulturní osobnosti, které stojí v čele Grenady 
nebo ovlivňují její obyvatele, aby mezi nimi byli čestní lidé, které mohou mít za své vzory. 

24. listopadu 2024 
Zatímco úředním jazykem na Grenadě je angličtina, tamní měnou je východokaribský 
dolar, který je společným platidlem také pro dalších sedm karibských území. 
Modleme se za dobré vztahy mezi členskými státy této měnové unie, aby se ekonomika 
žádného z nich nedostala do takové krize, která by poškodila hospodářství ostatních zemí. 

25. listopadu 2024 
Zahraniční misionáři na Grenadě musí každoročně požádat ministerstvo práce o 
povolení, prokázat, že je bude církev sponzorovat a zaplatit roční poplatek 500 EC$. 
Modleme se za nová kněžská i řeholní povolání pro grenadskou církev, aby mohl být opět 
otevřený seminář, který aktuálně nemá ani jednoho bohoslovce. 

26. listopadu 2024 
Aktuálně nemá Grenada diplomatické zastoupení akreditované pro Českou republiku, 
jejím nejbližším honorárním konzulem je Juraj Široký ve slovenské Bratislavě. 
Modleme se za všechny Čechy, kteří odjíždějí na dovolenou na Grenadu, aby si detailně 
zjistili podmínky svého pobytu a včas zajistili všechny potřebné dokumenty a pojištění. 

27. listopadu 2024 
V jediném národním parku na Grenadě jsou uprostřed deštného pralesa dvě kráterová 
jezera Grand Etang, jakož i trojice vodopádů Concord, Au Coin a Fontainbleu. 
Modleme se za disciplinovanost všech návštěvníků tohoto parku, jenž je prohlášen 
mezinárodně významným ptačím územím, kde žije několik ohrožených druhů ptactva. 
 



28. listopadu 2024 
V říjnu 1961 došlo v přístavu St. George’s k explozi na výletní lodi Bianca C pro 400 
cestujících z Itálie do Venezuely, načež následkem bouře došlo k jejímu potopení. 
Modleme se za bezpečí všech, kteří se u břehů Grenady potápějí k tomuto největšímu 
vraku v karibském regionu, aby kvůli senzaci neriskovali své životy. 

29. listopadu 2024 
Na jaře 2024 rozdělilo katolíky na Grenadě rozhodnutí o suspendaci oblíbeného kněze 
Gérarda Paula, jenž byl obviněn z neúcty a neposlušnosti vůči svým nadřízeným v církvi. 
Modleme se za větší odvahu křesťanů jít náročnější životní cestou, která neodmítá ani 
poslušnost, ani svobodnou diskusi na sociální či bezpečnostní témata doma i ve světě. 

30. listopadu 2024 
Při pořádání Mistrovství světa v kriketu roku 2007 na Grenadě došlo ke skandálu, když 
během zahajovacího ceremoniálu byla místo čínské hymny puštěna hymna Tchaj-wanu. 
Modleme se za zdravou fiskální politiku Grenady, aby se kvůli snížení zahraničního dluhu 
země nedostávala do područí svých věřitelů, mezi nimiž významnou roli hraje právě Čína. 

1. prosince 2024 
Někteří křesťané kromě svého náboženství v soukromí provozují magické rituály obeah. 
Modleme se za Boží požehnání pro všechny obyvatele Grenady, kteří se snaží žít poctivě 
podle svého svědomí a neubližovat druhým pro jejich jinakost nebo různorodost. 

 
v době 4. 11. 2024 – 1. 12. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 

dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci na Grenadě 


